Bartolomeo Despuig sulla base della petizione fornita.

______

a) exponitum] scilicet expositum.

74

Saragozza, 1 agosto 1338

Il re Pietro IV d’Aragona rilascia le credenziali a favore di Raimondo Boïl, nominato accanto 
all’arcivescovo di Cagliari riformatore della Sardegna, dinanzi a varie autorità ecclesiastiche 
dell’Isola.

ACA, Real Cancillería, Registros, 1009, c. 1�8r.

Pietro etc. al reverendo padre in Cristo fra [in bianco], per divina provvidenza vescovo di Santa 
Giusta, salute etc. 
Nel desiderio che la nostra isola di Sardegna goda di una condizione di pace e di tranquillità e i 
suoi abitanti siano prosperamente governati sotto il nostro felice dominio, spenta ogni occasione 
di turbamento, mandiamo ora costì il nostro diletto consigliere Raimondo Boyl, cavaliere, che 
insieme con l’arcivescovo di Cagliari abbiamo incaricato per la restaurazione dell’Isola. Pertanto 
preghiamo sentitamente vostra paternità di assistere l’arcivescovo e il suddetto Boyl nelle cose 
di cui avranno bisogno per lo svolgimento dell’incarico loro affidato, di dispensare loro il vostro 
consiglio e aiuto per il nostro interesse e per il benessere dell’Isola, affinché più liberamente ed 
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que pro parte nostra verbotenus vobis dixerint, fidem indubiam poteritis adhibere.
Datum Cesarauguste kalendas augusti anno Domini Mº CCCº XXXº octavo

Franciscus Fuxi, mandato regio facto per dominum infantem Petrum.

Similes:
Reverendo in Christo patri [en blanco], divina providencia Tirensesi et Arborensi archiepiscopo.
Reverendo in Christo patri [en blanco], divina providencia Turritanensi archiepiscopo.
Reverendo in Christo patri [en blanco], divina providencia episcopo Sulsitanensi.

75

1338 Agosto 1. zArAgozA

El rey Pedro IV de Aragón otorga carta de creencia a favor de Ramon Boïl, nombrado junto 
con el arzobispo de Cagliari reformador de Cerdeña, ante diversas autoridades eclesiásticas 
de la Isla para tratar sobre la ayuda económica para su matrimonio y para la defensa del 
reino de Valencia, acosado por el rey de Marruecos.

ACA, Real Cancillería, Registros, núm. 1009, fol. 180r.

Petrus, Dei gracia, etc., reverendo in Christo patri [en blanco] divina providencia archiepiscopo 
Turritanensi, salutem, etc. Cum nos, tam racione nostri felicis matrimonii iam per nos pridie 
celebrati, quam eciam racione apparatuum diversorum quos nos opportuit facere et in antea 
facturi sumus pro resistendo pravis conatibus regis perfidi Marrochorum, qui totos eius conatus ad 
invadendum si posset, quod Deus avertat, terram nostram, et specialiter regnum Valencie dirigit 
et disponit, opportuerit et opporteat varios et diversos sumptus facere et subire, et propterea nos 
competat ab incolis dicti regni auxilium postulare, super hiisque et aliis pluribus vobis pro parte 
nostra dicendis dilectum consiliarium nostrum Raimundum de Boyl, militem, exhibitorem presentis, 
quem in reformatorem dicte insule una cum archiepiscopo Callaritano ordinavimus, duxerimus de 
intencione nostra plenarie informandum. Ideo paternitatem vestram rogamus quatenus eiusdem 
Raimundi relatibus fidem indubiam prebeatis, zelum quem ad honorem corone nostre geritis opere 
hostendendo. 
Datum Cesarauguste kalendas augusti anno Domini Mº CCCº XXXº octavo.